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Gävle-Dala Natur
Bussutfl ykt till Färnebofjärdens national-
park
Lördagen den 13 maj med avfärd från Hudiksvall 
& Söderhamn
Upplev Färnebofjärden med ett överfl öd av vit
sippor och nyinfl ugna kvittrande fl yttfåglar, 
gamla    banvallar, forsar, broar, ädellövskogs
områden och en rik biologisk mångfald. 

Våra kunniga guider 
möter upp och berättar 
om både naturen och 
kulturen i området. I 
lugn promenadtakt och 
med stopp för egen lunch 
och fi ka tar turen 56 
timmar. Terrängen är 
bitvis tuff vilket innebär att du måste kunna röra 
dig obehindrat. Tag med egen matsäck för dagen 
och kläder för väder. 

Kl. 7.30 Hudiksvall, centralstationen (anslut från 
Delsbo)   
Kl. 8.15 Söderhamn, resecentrum (anslut från Bollnäs)
Kl. 10.00 Gysinge
Kl. 16.00 Återresa, i Hudiksvall ca kl. 18.30

Föreningarna subventionerar resan och 
din kostnad blir 180 kr. Betala med Swish 
eller kontant på bussen.
Anmälan senast 3 maj via QR-kod. 

Frågor? Kontakta Pelle Forsgren, 070546 05 16

Högsäsong för roliga och viktiga aktiviteter
Apriljuni är en period då det sjuder av liv både i na
turen och inom föreningen. 22 april är det nationella 
Klädbytardagen, 23 april har Dalarna länsstämma 
på Sjöviks folkhögskola och helgen därpå, 29 april, 
är det Gävleborgs tur i Trolska Skogen, Nordanstig. 
Mer information fi nns på respektive länsförbunds 
hemsida.

Under Den Biologiska mångfaldens dag 22 maj blir 
det förhoppningsvis en uppsjö av aktiviteter över 
hela landet dagen till ära. Bara ett år efter att denna 
dag lanserades kom Pollineringsveckan till. I år går 
den av stapeln 2028 maj och således går dessa två 
härliga arrangemang omlott så kanske blir det extra 
mycket pollinatörfokus den 22 maj i år.

Blivande fjärilsträdgård i Hofors
Västra Gästriklands samhällsbyggnadsförvaltning 
(VGS) är en gemensam bygg och miljöförvaltning 
för kommunerna Sandviken, Hofors och Ockelbo. 
VGS har fått LONAmedel för att anlägga en fjärils
park i Hagaparken i Hofors. Naturskyddsföreningen 
i HoforsTorsåker står som medarrangör. 

I parken fi nns ett växthus som sysselsätter 
personer    som står långt från arbetsmarknaden. De 
ska engageras för att anlägga fjärilsvänliga rabatter 
och annat som gynnar pollinatörer. Ett företag som 
heter Ekologigruppen har ritat ett förslag på parkens 
utformning och lämnat förslag på växter som ska 
planteras. Insatsen ska följas upp bl.a. genom att 
sätta    upp insektsfällor.

Under Pollineringsveckan blir det bl.a. aktiviteter 
för familjer med Insektslandet från Årsunda, fjärils
utställning och bildvisning om pollinatörer. 

Text och foto: Barbro Risberg
ordförande Naturskyddsföreningen Hofors-Torsåker

Premiär för Natursnokarna i Ljusdal 
Välkomna alla barn 3–10 år med medföljande 
vuxen! Vi fi rar Biologiska mångfaldens dag 
söndag 21/5 kl. 15.00–16.30 med tipsrunda 
och titt på vårtecken. Vi bjuder på bullar, ta 
med egen dryck. Anmälan görs till Anna 
Thunell: 070624 13 50 Tips! Ta gärna med 
lupp, förstoringsglas eller kikare. Samling 
sker vid S:t Persgården   , Kyrkön Järvsö.

dig obehindrat. Tag med egen matsäck för dagen 
och kläder för väder. 

härliga arrangemang omlott så kanske blir det extra 

Västra Gästriklands samhällsbyggnadsförvaltning 

Foto: Jenny Olsson
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Fantastisk föreningsdag för ökat engagemang
Är det det sociala sammanhanget, att få användning 
för dina styrkor, känna dig behövd och bekräftad, 
att göra skillnad och se resultat, lära dig något nytt, 
ägna dig åt ditt intresse eller vill du leda och driva? 
Hur kan vi stimulera olika personers drivkrafter?

– Det ideella engagemanget går inte ner. Den myten 
kan vi avliva, inledde Lisa Moraeus inspirations
dagen om engagemang. Det finns bara en större 
palett i hur en kan engagera sig. 50% av svenskarna 
engagerarar sig i det civila samhället!

På frågan om varför medlemmar inte engagerat 
sig svarade många ”jag har inte fått frågan”. Det är 
mycket hoppfullt!

– Det behövs både värme och mod i ledarskap. Ställ 
frågorna: Vad händer nu? Vad behöver hända? Hur 
kan jag bidra till det?

Lisa berättade om olika typer av aktiva medlemmar 
där kombinationen av mobilisering och organ
isering är den bästa. Hon beskrev också gruppers 
olika faser och hur man kan förstå och stötta 
gruppers    utveckling över tid och mycket mera. Vi 
lärde oss nya ord som att provprata och snälltolka.

– Släppa in, tillåta och samarbeta är vår devis, sa 
Björn Markfjärd, ordförande i Omställning Gävle. Det 
vi gör är det vi gör och det andra gör vi inte! Vad kan 
jag göra för föreningen? Vad kan föreningen göra för 
mig?

– Det bästa var blandningen av olika föreningar, 
nationaliteter, bakgrunder och erfarenheter, tyck
te   Lillian Lundin på regionkansliet. En deltagare 
kläckte den gyllene avslutningsfrasen:  
låna varandras glasögon!

Läs gärna Lisas bok ”Brinna! Att göra skillnad som 
ledare i en ideell organisation” och Aron Schougs 
”Motivera ideella”.

Utbildning och inventering av ängssvampar 
Hälsingland 
En av våra artrikaste och mest hotade miljöer i 
dag är naturbetesmarkerna och ängarna. Förutom 
fjär ilar, bin, humlor, blomflugor, skalbaggar och 
blommor   , så är ängssvamparna starkt hotade. Flera 
av de rödlistade ängssvamparna är funna på våra 
fäbodar. Fäbodarna är i sin tur på väg att växa igen 
p.g.a. dålig eller ingen hävd. 

Länsstyrelsen i Dalarna har gjort en fin och använd
bar inventeringsrapport om ängssvampar i sam
arbete med experten Anders Janols.

Vi vill dra igång en intresserad grupp för utbildning, 
att lära sig känna igen och artbestämma, samt in
ventera   dessa rara svampar.  

– Jag hoppas på samarbete mellan Botaniska, 
Naturskyddsföreningen   , Biosfär Voxnadalen, 
kommun ekologer och länsstyrelsen, säger initiativ
tagaren Stefan Olander. Vi kommer att söka medel 
till utgifter för deltagarna och kunniga fackmän. 

Är du intresserad? Anmäl dig till Stefan Olander 
skalensfabod@gmail.com 070569 26 90

Foto: Anders Janols

"Låna varandras glasögon!"

Foto: Jan Östlu
nd
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Studiefrämjandet tipsar
Trädgårds- och Hantverksmässa i Tällberg
Helgen 13-14 maj
Dalarnas trevliga återkommande Trädgårds och 
hantverksmässa i Leksand kommer i år vara till
baka på toppen i Tällberg vid Villa Långbers med sin 
milsvida utsikt över Siljansbygden. 

Din insats behövs! Vi behöver vara fl er volontärer 
under mässan, vill du vara med och samtidigt slippa 
betala entréavgift, hör av dig till: 
marianne.sellner@studieframjandet.se

Scanna QRkoden för att läsa mer på 
hemsidan.

Inspirationsträffar
Leksand 11/6  Falun 30/7  Orsa 20/8
Studiefrämjandet Dalarna anordnar inspirations
träffar för sina medlemsorganisationer.

Upptäck naturen i Bollnäs närhet!
April/maj: Vårfåglar  Besök i fågeltornet vid 
Kyrkbytjärn   , Kilafors, låna tubkikare, skåda natt
sångare m.m. Ornitologerna Åke Kvick och PerErik 
Modd leder.
Maj/juni: Flora och naturens skafferi  Torbjörn 
Alsing.   
Juni/juli: Fjärilar och insekter  Fjärilsexpert Kjell 
Trosell.
Aug/sep: Svamp  Svampkonsulent Monica 
Svensson   .

Anmälan till agneta.sundgren@studieframjandet.
se 070667 17 97. 100 kr/person och tema, 2–3 träffar/
tema och 2–3 h/tillfälle. Max 12 personer/grupp!

Odlings-PT
I fl era svenska kommuner kan nu trädgårdsägare få 
hjälp av en odlingsPT. Projektet OdlingsPT går ut 
på att ge kommuninvånarna personlig coachning i 
hur en odlar hemma. Målet är att öka odlingen lokalt 
och i ett större perspektiv också bidra till ett hållbart 
samhälle. Boende i Sandviken, Hofors 
och Ockelbo kan anmäla sitt intresse 
för att delta i projektet och det krävs inte 
mycket mer än att du är nyfi ken på att 
lära dig mer om hur du odlar hemma. 
Läs mer via QRkoden. 

Kommunikationsworkshop med tema sociala 
medier 
4 maj Studiefrämjandet Falun 
Naturskyddsföreningen 
Dalarna   har spunnit vidare på 
Gävleborgs    kommunikations
tema (i och med den digitala 
studiecirkel som tidigare 
genom fördes) och anordnar 
nu en kommunikations
workshop med två experter på 
sociala medier, Moa Linder och 
Tove Kalén Grufman från föreningens rikskansli. 
Vilket bättre sätt att spendera en torsdagskväll i 
början av maj på än att komma och prata sociala 
medier tillsammans med andra intresserade fören
ingsaktiva och det helt gratis! För mer information, 
se Dalarnas Facebook och hemsida.

Samarbete med studenter kan 
skapa riktiga win-win situationer
Naturskyddsföreningen Dalarna fi ck 
en proffsig fi lm gjord av studenter vid 
Högskolan Dalarna – helt gratis!
När Naturskyddsföreningen Dalarna via region
kansliet fi ck frågan om att samarbeta med 
Högskolan    i Dalarnas utbildning i ”Filmproduktion 
för reklam och information” tog det inte många 
minuter innan vi tackade ja. Det var ett grupparbete 
som syftade till att göra reklamfi lm för olika upp
dragsgivare varav Naturskyddsföreningen Dalarna 
var en.
Det visade sig vara en härlig blandning av studenter 
i olika åldrar som var både lyhörda och verbala. Vi 
fi ck önska målgrupp och valde raskt ungdomar. Vi 
hade några avstämningsmöten under arbetets gång, 
men var trygga i att studenterna bäst visste vad de 
gjorde. När vi sedan deltog under redovisningen/
premiärvisningen på digital väg var vi båda eld 
och lågor. Det är inte alltid nya samarbeten skapar 
solskens historier, men våga prova när yrkeshög
skolor, högskolor, universitet m.fl . hör av sig. Det kan 
bli så här bra. 

Hörrni – Naturskyddsföreningen Dalarna � YouTube

Naturskyddsföreningen Dalarna till TikTok, 
Instagramreels och YTshorts � YouTube

/Lillian & Jenny, nöjda verksamhetsutvecklare på 
kansli GävleDala
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Naturens rättigheter vinner gehör 
Pella Thiel, författare till boken Naturlagen, inledde 
med att berätta att Europarådet nyligen har beslutat 
att erkänna ecocid, storskalig miljöförstöring, som 
ett internationellt brott. 

Nu är det antropocen – människans tidsålder. 
Människotillverkade material väger mer än värld
ens totala biomassa. Bara plasten väger mer än alla 
djur!

– Vi kallar det utveckling att mer och mer härska 
över naturen. Men vi lever över planetens gränser 
och måste göra något annat. Naturens rättigheter är 
en akupunkturpunkt i omställningen. Den fung
erar både på ett filosofiskt idéplan och som praktisk 
juridik. 

– Kris kan leda till transformation. Vi måste använ
da vår mänskliga kreativitet! Det är jätteläskigt nu 
när nuvarande system löses upp, men det kan leda 
till helt andra system. Omställning handlar om att 
bygga nya system så att vi klarar oss när de gamla 
kollapsar. 

Avslutningsvis föreslog Pella en ”naturombudsman” 
och vädjade om ömsesidighet. Ställ dig frågan: Vad 
kan jag ge naturen? 

Strålande spårningskurs gav mersmak 
I början av februari träffades ett tjugotal engagerade 
deltagare i TunaHästberg för en spårningskurs med 
den inspirerande Emil V Nilsson. Under fredags
kvällen var det teori och under hela lördagen var det 
praktisk spårning i strålande vinterväder. För den 
tidigare oinvigda var det många nya begrepp att ta 
in när det gäller skillnader på bak och fram tassar, 
hund och kattdjur och gångarter – för att inte tala 
om alla olika dynor som finns på mårddjurens 
framfötter. Fördelen med att alltid ha en snusdosa 
i fickan även om man inte snusar framgick liksom 
att ett lodjurs lugna lunk är en sann ögonfröjd. 
Emil fäng slade sina deltagare så till den milda 
grad att det inte blev många timmars sömn innan 
det var dags att gå upp och bege sig ut i ett vintrigt 
Gyllbergen    medan dagen var ännu ung. Kursdel
tagarna behövde heller inte bli besvikna då lördagen 
bjöd på en mängd olika spännande spår från bland 
annat tjäder, järv, skogshare och lodjur.

I tider då licensjakterna på våra rödlistade och värde
fulla rovdjur byter av varandra och debatt klimatet 
hårdnar är det underbart att kunna uppleva något 
lustfyllt och lärorikt kopplat till dessa utsatta arter.

Foto: Susanna Larsson

Foto: Susanna Larsson

"Vi måste använda vår  
mänskliga kreativitet!"

Foto: A
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Skogsträff och kurser på Lindsberg
Skogsgruppen Falun bjöd in till en träff med andra
skogsgrupper på Lindsberg kursgård utanför 
Falun   . Sammanlagt var det 25 personer som del
tog. Sebastian    Kirppu från Skydda skogen inledde 
dagen.

– Var ute, upplev skogarna och lär tillsammans. Ta 
vara på varandras förmågor. En är duktig på arter, 
en annan på sociala medier eller att skriva och fota, 
medan andra är bra på att förstå lagtexter, välkomna 
nya i gruppen eller har bra kontakter med journal
ister. 

Brita Asplund berättade om vilka resurser som 
riksföreningen erbjuder. Det diskuterades hur man 
kan jobba långsiktigt och förebyggande, men även 
vid akut hot av värdefull skog som t ex det aktuella 
fallet i Moberg, mellan Sågmyra och Leksand. 

– Framåt nämndes att bjuda in varandra till aktivi
teter ute i skogen, enklare kurser i bl.a. artkunskap, 
t.ex. lavkurs med Niklas Gustavsson och fåglar 
i skogen med StigÅke Svensson, och ett inven
teringsläger i norra Dalarna i september, berättar 
Göran Ehn på Lindsberg.

Naturnära skogsbruk med Martin Jentzen
23 maj kl 18–26 maj kl 16, Lindsberg Kursgård och 
Vandrarhem

Tre dagarskurs om grunderna i Naturnära skogs
bruk. Anmälan och praktisk info: Lisa Olson, 
livochrorelse@gmail.com. Pris för kurs och helpen
sion 40704445 kr beroende på boende. Läs mer på 
Lindsbergs hemsida, www.lindsberg.org

Världens längsta blomsteräng
Projektet Världens längsta blomsteräng 
fortgår och i år breddas det och för
hoppningsvis ska våra pilotkretsar få 
sällskap av mängder av andra kretsar, 
vägföreningar m.m. som också vill adoptera en 
vägkant och omvandla den till en blomsteräng. ”I 
projektet Världens längsta blomsteräng ska väg
kanter till cykelbanor och bilvägar bli till paradis för 
biologisk mångfald. Tillsammans bildar Sveriges 
vägkanter en 600 000 kilometer lång sträcka. Målet 
är att minst 1 000 kilometer av dem ska bli blom
rika. Vi fokuserar på kanter längs mindre vägar 
som tillsammans kommer att bilda ett blomnätverk 
som utvecklar och bevarar den biologiska mång
falden. Vi kartlägger blomrika vägkanter, rensar 
bort in vasiva arter, väntar med att slå vägkanterna 
tills efter blomning och tar bort gräsklippet efter
åt. Arbetet sker i hela landet – tillsammans med 
privatpersoner, vägföreningar, kommuner och våra 
medlemmar.”

Foto: Unsplash

Inspirerande samarbete över länsgränsen
Att samarbete är bra är något som ofta framhålls 
och visst håller vi inom Naturskyddsföreningen 
med om det. I regionens norra delar sker det under 
naturnatten varje år ett trevligt samarbete mellan 
Rättvikkretsen och Voxnadalskretsen då de turas om 
att arrangera en aktivitet naturnatten till ära. I år är 
Voxnadalskretsens tur att vara värd och de bjuder 
med Rättvikkretsen på en vandring kring Flätsbo och 
Flätsbo gruva. 

Naturnatten fi ras på fl era håll i regionen så spana efter 
5/6 i kalendariet för att se vad som händer i din närhet.
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22/4 GAGNEF Hemtjärn, Bäsna. Samling Dalviks 
kvarn, Djurås kl 9 eller Bäsna Handel 9.10. I löv
skogen vid Hemtjärn finns ett naturreservat och 
flera biotopskydd på båda sidor om gränsen mellan 
Gagnef och Borlänge. Vi vandrar en fin slinga på ca 
3 km. Pelle Florell 070328 23 83.

23/4 AVESTA Länsstämma. Anmälan senast 1 april, 
se kalendariumets QRkod.

26/4 MORA Odla ätbart överallt! Inspireras av  
skogen till en flerårig, var
ierad, lättskött och ätbar 
trädgård.Föreläsning av 
Philip Weiss, författare till 
bl a Skogsträdgården och 
Nötodlarens handbok. 

Mora bibliotek & kulturhus 
kl 18. Lillian 070273 91 55

Allmogeåkern på Bran-
tudden, Orsa 
Fre 28 april – Vårbruk 
Lör 20 & sön 21 maj – Sådagar 
Lör 3 juni & tis 4 juli – Trädgårdsarbete 
Lör 19 aug – Skördedag 
Lör 16 & 30 sept – Skördedagar 
Samling 09.00 alla dagar. Ledare: Roland Öjeskog 
070245 53 75

Naturvård på Orsas ängar 
Lör 29 april – Brändan i Åberga  
Lör 6 maj – Frisks äng Bjus 
Lör 13 maj – Grafskänget Skattungbyn 
Lör 27 maj – Hällbergs fäbodar med Gökotta  
Vi hjälps åt att städa och röja — samling kl 09.00 på 
resp. äng. Ledare: Roland Öjeskog 070245 53 75 och 
Håkan Rundström 070665 13 85

29/4 FALUN Fagning (vårstädning) på ängen i 
Stadsparken    kl 10. Ängen ligger i skogsdungen bred
vid lasarettet, precis bakom förskolorna som ligger 
längs Gläntvägen. Det kommer att finnas några 
räfsor att låna, men ta gärna med egen om du har! 
Vi bjuder på fika, ta gärna med egen kopp! Välkom
na hela familjen på en rolig och givande aktivitet! 
Niklas Trogen, 070643 71 35

 

22/4 Klädbytardagen
ORSA Klädbytardag i samarbete med bytes
butiken i Hansesgården Skattungbyn kl 11–14. 
P vid majstången. Birgitta BQ 076786 21 50

MORA Klädbytardag Mora Folkhögskola kl 
11–14. Inlämning 2021/4 kl 16–18 eller lördag. 
Max 10 st. Fika. Berit 025 0942 42, Jessica 
0250942 44

BORLÄNGE Klädbytardagen på Liljegården. 
Inlämning kl 10–12 och utlämning 13–15. 
Tillsammans med Jordens Vänner, ABF, Röda 
Korset och Equmeniakyrkan. 

FALUN Klädbytardagen i Kristineskolans 
gymnastiksal, kl 11.30–13.30. Inlämning på 
fredag 21/4 kl 16–17.30, samt lördag kl 10–11. 
Max 5 fina och rena plagg, skor och accesso
arer. Inga barnkläder, men gärna herrkläder! 
Sara från Remade är där med sin symaskin 
och hjälper till med små ändringar och inspi
rerar till återbruk. Falu Bilpool visar upp sig 
utanför. Christine  07029 55 160.

VÄSTERBERGSLAGEN  Klädbytardag i 
Smedjebackens    Folkets Hus. Lämna ca 10 
st rena och fräscha plagg och få tillfälle 
att byta till dig lika många. Inlämning kl. 
11–12 och uthämtning från kl 13.  Monika 
Utter 070581 34 60 eller Viktoria Afzelius 
024066 01 35.

18/4 AVESTA ”Nationella omprövningen av vatten
kraftens miljövillkor”, Henrik Thomke, NeDa, på 
biblioteket kl 18.30. 

Kalendarium Dalarna

Foto: Unsplash
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Maj/juni Bokoch spelbytarvecka Mora Kulturhus 
& Bibliotek. Kom med dina gamla spel och böcker 
och byt till något nytt för dig. Helt gratis! Sonja 
070241 42 68.

4/5 DALARNA Kommunikationskurs. Se artikel 
och hemsidan.

6/5 MORA Cykelinspiration Tingsnäs kl 12. Kom 
och se olika elcyklar, lådoch lastcyklar, vagnar 
med mera. Ta gärna med din egen cykel! Gustaf 
070764 55 22.

7/5 ORSA Fågelskådningens dag. Lindängets 
natur reservat vid Fågelplattformen kl 8–11. Med
tag fika. Inställt vid regn. Per Ax 070306 89 77

7/5 GAGNEF Limsjön, Leksand. Samling ICA 
Gagnefshallen kl 8. Fågelskådningens dag firar vi 
genom att åka till Limsjön med flera fågeltorn. Här 
behövs inte stövlar, men tänk på att det är kallt att 
stå still i ett fågeltorn.  Åke Tidigs 076824 73 29.

 

7/5 BORLÄNGE Fågelskådningens dag med 
Tunabygdens Fågelklubb. LarsErik Nilsson 
070303 19 05. 

7/5 FALUN Fagning (vårstädning) på ängen i 
Sågsbo kl 10. Det kommer att finnas några räfsor 
att låna, men ta gärna med egen om du har. Vi ser 
över hässjevirket och gör lite nytt, vi har verk
tygen och behöver bara din hjälp. Vi bjuder på fika, 
ta med egen kopp! Om vädret tillåter spanar vi 
efter    humlor. Samlingsplats för samåkning 9.30, 
vid Musik i Dalarna, Nybrog. 12 (Obs: Kör ej efter 
GPS på adressen för då kommer ni till fel sam
lingspunkt). Mattias Ahlstedt, 073039 54 61

10/5 BORLÄNGE Anders 
Wijkman håller föredrag 
om Tillväxtens Gränser 
och Earth4All. Dalarna 
Science Park kl 15. Sam
arbete med Högskolan 
Dalarna,  
Naturskyddsföreningen  
Dalarna och Falun samt 
Studiefrämjandet. Börje Eriksson,  
borje@wingbeats.se     070572 57 34

14/5 RÄTTVIK Glisstjärnsdagen. Samling vid 
Glisstjärns fågeltorn kl 9. Christer Larsen, 
070306 46 19. 

18/5 GAGNEF Mojesjön runt. Samling Moje bystuga 
kl 6. Gökotta på Kristi Himmelsfärdsdag. Vi van d
rar ca 4 km runt sjön. Naturen varierar mellan by
miljöer, åkermark och skogsmark och bjuder alltid 
på intressanta upplevelser! Grova skor eller stövlar 
är lämpligt. Ragnar Nyberg 070540 62 96.

20/5 ORSA Biologiska mångfaldens dag. Vi be
söker skogen i Lindängets naturreservat och tittar 
på lite vanliga mossor och ett par svampar som är 
rödlistade. Fika medtages. Samling vid Lindängets 
parkering kl 10. Peter Turander 076671 08 19 och 
Bengt Oldhammer.

DALARNA

Natursnokarna i Falun 
23 april Tema: Fåglar  
Nu har många flyttfåglar 
kommit tillbaka till Sverige. 
Vi kollar vilka, hur de ser ut 
och hur de låter. De som vi ser året runt får 
vara med på en skattjakt. Ta med eget fika och 
kikare om du har!

28 maj Tema: Arter  
Nu börjar blommorna slå ut och insekterna 
jobbar för fullt. Vilka känner du igen? Vi lär 
oss namnen på några nya. Du kan också ta 
Naturfalken   ! Ta med eget fika!

Vi träffas kl. 10.00 ovanför P till Rottneby Na-
turreservat och håller på till kl. 12.00. 

Välkomna! 

Kontakt: Eva BååthHolmqvist, 070681 19 49

Psst... Kolla in vår hemsida! naturskyddsforeningen.dalarna
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DALARNA 

21/5 AVESTA Utflykt till Fullsta Naturreservat. Guide 
Mats Forslund. Samling vid reservatet kl 10.

22/5 FALUN Biologiska Mångfaldens Dag. Vi gör en 
kvällsutflykt till en fin men inte så välkänd fågel
lokal och lyssnar på fågelsången. Guide: Urban 
Grenmyr   . Samling kl. 18.30 på PostenP för samåk
ning. Ta gärna med fika! Vi beräknar att vara till
baka i stan igen vid 22tiden.  
Eva BH, 070681 19 49.

22/5 VÄSTERBERGSLAGEN Lupingrävning på 
Biologiska mångfaldens dag efter cykelbanan från 
Skuthamn mot Iviken kl 10—13. Vi utgår från P mitt 
emot återvinningsstationen vid Hammarbacken. 
Tag med jordgrep och tag på en skyddsväst! Monika 
Utter 070581 34 60.

22/5 VÄSTERBERGSLAGEN Naturvandring på 
Högberget    med Janolof Hermansson kl. 18. Samling 
vid P vid återvinningsstationen vid Högberget.  
Monika Utter 070581 34 60.

31/5 MORA Skräpplockning från vattnet, Tingsnäs    
kl 18. Tillsammans med Friluftsfrämjandet genom
för vi skräpplockning i samband med deras 
onsdags paddling. Kom med din båt/kajak så hjälps 
vi åt att göra sommarfint vid Siljan och holmarna. Vi 
har verktyg och sopsäckar. Lisen 070675 44 32.

5/6 ORSA Naturnatten firar vi på Näsudden, 
sam åkning kl 20.30 från Willys parkering till 
Fredshammar   . Ta med matsäck. Tälta gärna.  
Birgitta BQ, 076 7862150 och Ewa A 0703660809.

 

5/6 GAGNEF Naturnatta Nordbäck—Västerfors. 
Samling Dalviks kvarn, Djurås kl 20 eller väg
skälet i Nordbäck 20.10. Vandring i det omväxlande 
naturområdet Åsan (åsarna). Vi går längs vägen 
mellan byarna med skogen ovanför och små åkrar 
mellan raviner ner mot älven nedanför. Pelle Florell 
070328 23 83. 

5/6 RÄTTVIK Naturnatta. Vi är inbjudna av 
Voxnadals kretsen att följa dem på en vandring 
kring Flätsbo och Flätsbo gruva. Samling vid torget i 
Rättvik kl 17.45 för samåkning, alternativt vid Norra    
Flät kl 19.00. Norra Flät ligger öster om Amungen. 
Margareta Wikström, 070668 71 46.

10/6 ORSA Skåda dagfjärilar med Felix Fotling. 
Samling kl 14.00 på Willys parkering. Ledare: Roland 
Öjeskog 070245 53 75

10/6 VÄSTERBERGSLAGEN Utflykt till Knapptjärn 
vid Trollugnsberget i Smedjebackens kommun.  
Guide: Janolof Hermansson. Samling vid Folkets 
Hus Parkering i Ludvika 10 och vid OK  
Smedjebacke 10.30. Matsäck och rejäla skor.  
Monika Utter 070581 34 60.

11/6 AVESTA Liekurs och ängsslåtter med Patrik 
Engfeldt. Utskick om anmälan i april. Begränsat 
antal deltagare.

Foto: Unsplash

Foto: Unsplash
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GÄVLE Naturvandringar på torsdagar udda veckor 
kl. 10.00. Anmälan och mer info: P-O Erickson, 
073-035 85 42

GÄVLE:  
• Natursnokarna träffas på förmiddagen sista 
söndagen i månaden. Se mer information på 
Facebook Natursnokar i Gävle och  
Naturskyddsföreningen Gävles hemsida. 
Kontaktperson: Åsa Larsson  
asa.l.larsson@gmail.com               
Fortsatta klimataktioner på fredagar kl 1213 
på Rådhustorget tillsammans med Gretas 
Gamlingar. 
• Naturvandringar på torsdagar udda veckor 
kl. 10. Anmälan och info: PO Erickson, 073035 85 42

April/maj SÖDERHAMN Öppet vid Ålsjön, lördagar 
kl 1014 i samarbete med Fågelklubben. Utställning i 
den nyaste stugan med foton från Ålsjön och försälj
ning av fika. Har du foton från Ålsjön? Dela gärna, 
med en berättelse om upplevelsen till Christina 
Åström, 070202 47 32 eller soderhamn@natur
skyddsforeningen.se 

22/4 GÄVLE Fagning Storåkersbacken, Iggön. PO 
Erickson, 073035 85 42.

22/4 SÖDERHAMN Vandring genom gammal tall
skog runt Ormberg i Trönö. Vi hälsar på en tall som 
är konstaterat minst 375 år gammal! Har vi tur kan 
vi se den rödlistade vedsvampen Vintertagging. Vi 
går över hällmarker och på en skogsbilväg 66,5 
km. Guide: Alf Pallin. Samling kl. 10 Trönö centrum, 
mittemot kyrkan. Christina Åström 070202 47 32 
eller Alf Pallin 070 247 44 20.

22/4 NORDANSTIG Vårfåglar. Samling brand
stationen Jättendal kl 08.30. Vi gör en rundtur för att 
se vilka vårfåglar som anlänt. Medtaget fika äter vi 
på lämpligt ställe, gärna med en del fåglar att kika 
på under tiden. Se FB. Johan Myhrer 070243 15 33.

22/4 DELLENBYGDEN Klädbytardag kl 1114 på 
Tingshuset i Delsbo.

23/4 GÄVLE BytaGrejerdag på Gasklockorna. Info på 
FB ”Bytagrejerdag Gävle”. 

 

27/4 GÄVLE Omställning Tillsammans 
Tillväxt och energiförsörjning. 
Föreläsning med Tomas Kåberger   , 
professor och tidigare GD på  
Energimyndigheten m.m. Fika och 
bokbord. Gävle Konstcentrum/ 
Silvanum kl 18. I samarbete med 
www.omstallninggavle.se

29/4 GÄVLEBORG Länsstämma. 
Anmälan senast 21 april,  
se gavleborglan.naturskyddsforeningen.se.

29/4 OCKELBO Fagning av ängen på Pålsgården kl 
10.

29/4 VOXNADALEN/BOLLNÄS Vårfåglar vid 
Sässman området. Samling vid reningsverket i 
Edsbyn    kl. 06.30. Samling vid Circle K i Bollnäs 
kl. 05.55. PerErik 073055 31 90. Ledare: Anders 
Delander   , Bollnäs Fågelklubb, 073841 33 13.

1/5 LJUSDAL Fågelutflykt på Kläppaängarna. Sam
ling kl 6 på P vid Ljusdals golfbana. Ledare: Tony 
Persson, 070534 19 96. Ta med kikare, fika och 
varma kläder. Vandringen brukar ske på grusvägen 
längs med Ljusnan nedströms.

6/5 VOXNADALEN/BOLLNÄS Fågeltornskampen i 
Edsbyn kl. 513. Kom och gå som du vill till fågel
tornet vid Muckeltjärn i Sässmanområdet. Anders 
Delander, 073841 33 13.

11/5 NORDANSTIG Ornskarpen kl 18. Fågelvand
ringen brukar bjuda på intressanta fåglar, förra året 
såg vi Nordanstigs första rostgumpsvala! Det finns 
mycket annat intressant i området, svampen tall
ticka t ex. Medtaget fika äter vi förhoppningsvis i 
skenet av ljum aftonsol. Se FB. Ragnar Svensson 
070392 40 29, Johan Myhrer 070243 15 33. 

13/5 HUDIKSVALL Bussutflykt till Färnebofjärdens 
nationalpark. Läs hela artikeln på sida 1!

13/5 SÖDERHAMN Utflykt till  
Ysberget—Laxtjärnsberget   . Samling på P ner mot ån 
vid Sveabiografen. Ta med matsäck för hela dagen. 
Guide: Ove Larsson 072234 41 58

13/5 SANDVIKEN Fågelvandring, Långängarnas  

Kalendarium Gävleborg
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Naturreservat. Magnus Enbarr guidar oss. Sam
ling vid pplatsen intill järnvägsövergången kl 6. 
Ta gärna med kikare och matsäck. Lotta Delin, 
073069 66 44. 

20/5 SÖDERHAMN Biologiska Mångfaldens Dag vid 
Ålsjön. Aktiviteter för barn som att håva insekter 
i sjön och titta på fåglar – även för vuxna såklart. 
Byggnaderna är öppna, utställning om Ålsjön.  
Ledare: Christina Åström 070202 47 32.

20-28/5 HOFORS—TORSÅKER Pollinerings veckan. 
Fotoutställning och föreläsningar med Barbro 
Risberg    på Växthuset i Haga trädgårdar i Hofors. 
Barbro 073138 29 00.

21/5 SANDVIKEN Vandring, Långängarnas natur
reservat. Samling vid pplatsen intill järnvägsöver
gången kl 14. Hoppas få se Gullpudran i blomning. 
Stövlar och gärna matsäck. Guide: Lotta Delin 
073069 66 44.

25/5 GÄVLE  
Omställning Tillsammans 
Varför händer ingenting? Föreläsning om värdeteori 
och nationalekonomers påverkan på världen med 
Lina Isacs, forskare i ekologisk ekonomi på Uppsala 
universitet. Fika och bokbord. Gävle Konstcentrum/
Silvanum kl 18.  
I samarbete med www.omstallninggavle.se

27/5 HANEBO Utflykt till Rumpberg. Kring toppen 
står gamla tallar i en fin mossrik hällmark med 
utsikt över Hallen. Lätt vandring. Samling vid 
ICAP i Kilafors kl 10. Glöm inte fikat! Guide: Tord 
072714 81 66.

27/5 GÄVLE/SANDVIKEN Utflykt till Björnön  
(Hamrångefjärden) där myskmadran förhoppnings
vis blommar men också flera andra fina arter.  
Guide: Laila Bissman 073060 16 49.

5/6 VOXNADALEN Naturnatten. Vi besöker Flätsbo 
gruva och Lilla Hawaii. Vi träffas i Flätsbo kl. 19. 
Sväng in Södra Flät och åk 8 km mot Flytåsen, där
ifrån kan vi samåka. Maths Östberg 070566 01 68.

5/6 BOLLNÄS Naturnatten med nattsångare. Sam
arrangemang med Bollnäs Fågelklubb. Samling 
vid Circle K i Bollnäs kl 22. Åke 070823 76 64 eller 
PerErik 073055 31 90.

5/6 NORDANSTIG Naturnatten. Naturmys på 
Sågudden    Bergsjö från kl 20. Kanske kan vi dofta på 
nattviol? Säkert kan vi se nattfjärilar och eventuellt 
hör vi lommar som ropar från sjön. Se FB. Torsten 
Hansson 070265 70 44.

7/6 SANDVIKEN Vandring efter ”Hälsans stig”— för 
nybörjare och andra nyfikna på växter kl 1821. 
Parkera efter Spångvägen som du hittar direkt söder 
om Sandbacka Park. Följ Spångvägen tills du har 
passerat Sätra snickeri på din högra sida. Ta gärna 
med matsäck. Guide: Lotta Delin 073069 66 44

16/6 LJUSDAL Nattsjungande fåglar. Samling kl. 22.15 
på P nedanför Ljusdals kyrka. Samåkning med bilar 
i trakterna av Ljusdal, Färila och Järvsö för att lyssna 
på nattaktiva fåglar. Bästa tiden är ungefär mellan 
kl. 23 och 02. De som vill kan förstås avbryta och åka 
hem tidigare. Ta med fika, ev. kikare, varma kläder 
och något att sitta på. Tony Persson 070534 19 96.

21/5 GÄVLE Bioblitz "Tema Testeboån" 
Preliminärt 21/5 och eventuellt 12 dagar till. 

Syftet är att sprida kunskap till en bred 
allmänhet om biologisk mångfald och om 
Testeboåns    värden. Program med olika akti
viteter som kan passa alla! Mer information 
finns på kretsens Facebook och hemsida.

GÄVLEBORG Psst... Kolla in vår hemsida! naturskyddsforeningenigavleborg

Foto: Jenny Olsson
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I december 2022 höll FN sin konferens om bio-
logisk mångfald, COP 15 i Montreal. Där enades 
man om att försöka stoppa utdöendet av arter 
och spara mera av deras livsmiljöer. Jag ställer 
mig frågan hur det kommer att få genomslag i 
min kommun?

Det är inte lätt att förstå att utdöende och utarmande 
av arter sker mitt ibland oss. Det som minskar och 
försvinner gör ju inget väsen av sig. Jag kan ta ett 
exempel som jag känner väl till. I Hofors kommun 
känner vi till 944 arter av kärlväxter. Av dem är 48 st 
(5%) rödlistade. Det betyder att de har en osäker fram
tid i kommunen. När det gäller dagfjärilar har vi inga 
lokala siffror men det finns uppgifter om att de min
skat med 90% i Sverige. Det finns knappast anledning 
att tro att det skulle vara annorlunda i Hofors. 

Vad kan vi då göra här? Ge skydd åt flera områden, 
som är livsmiljöer för rödlistade arter, borde vara 
självklart. Idag är trenden snarare motsatt. De statliga 
anslagen för skydd av natur har minskat avsevärt 
likaså anslagen för skötsel av naturreservat. För 
kommunens del skulle ett naturreservat på  
Söderåsen vara betydelsefullt. 

Vi måste öka kunskapen om vår biologiska mångfald 
och göra till rutin att bevaka den i varje beslut som 

rör ingrepp i miljön. Artrika vägkanter med komm
unens största förekomster av humlor förstördes t.ex. 
häromåret när vägarna täcktes av med makadam 
som sen skrapades ut på vägkanter och ner i diken. 

När det gäller kalhyggen som breder ut sig över stora 
områden kan vi hoppas på alternativ med hygges
fritt skogsbruk. Vindkraften behövs för det framtida 
samhälle vi vill ha och det är bara att hoppas på att 
värdefull natur får bli orörd. 

I Hofors och de flesta andra kommuner finns små 
förutsättningar för att bevaka biologisk mångfald 
genom kommunal försorg. Skogsstyrelsen och 
 Länsstyrelsen hinner långt ifrån med att bevaka allt. 
Där har våra Naturskyddsföreningar en viktig uppgift 
genom att rapportera ovanliga arter på Artportalen 
och slå larm till myndigheter när arter och deras 
livsmiljöer hotas. 

Barbro Risberg, kretsord förande Hofors–Torsåker

Från Montreal till Hofors

Foto: Lennart Risberg

Illustration: Freepik
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Riksstämma 16–18 juni i Västerås Konserthus 
Föreningens högsta beslutande organ är riks
stämman som äger rum vartannat år. 2023 är den 
första fysiska stämman på flera år och det kommer 
att tas en hel del för föreningen avgörande beslut. 
Dels ska en ny riksstyrelseordförande utses lik
som ett antal ledamöter bytas ut, dels ska det fat
tas beslut om nya verksamhetsriktlinjer för riks
föreningen d.v.s. en ny Framtidsstrategi 
för följande fyra år ska fastställas. Det 
arrangeras aktiviteter och utflykter re
dan från och med fredagen den 16 juni. 
Alla medlemmar är välkomna så passa 
på att delta och känn gemenskapen 
och engagemanget från landets alla hörn, anmälan 
öppnar i april! 

Riksföreningens kampanjer våren 2023 
Operation: Rädda bina, 17 april-4 juni 
Om din krets vill delta i kampanjen, kontakta verk
samhetsutvecklare Wiebke Steinfeld:  
� wiebke.steinfeld@naturskyddsforeningen.se

Riksupptakt Mat & Jordbruk och HMV 6–7 maj i 
Stockholm

Premiär – Skogsdagarna, 16-24 september 
Spara dessa datum inför hösten då 
föreningens aktivitetsvecka om skogen 
drar igång.  
Vill du veta mer?

Länsstämma Gävleborg 
29 april kl 11-14 
Vi hälsar dig och hela familjen välkomna till 
det fantastiska sagolandet Trolska skogen i 
 Mellanfjärden. 

Kom och gör din röst hörd om kommande verksam
het, vilka som ska sitta i länsförbundets styrelse 
m.m. Varmt välkommen med din anmälan senast 
den 21 april. Handlingar och anmälningslänk finns 
på länsförbundets webb. Vi ses i skogen! ;)

Ny medlem eller bara ny mejladress? 
Vi ❤ mejladresser! Om du inte har uppgivit någon 
mejladress när du blev medlem alternativt har bytt 
mejladress på sistone meddela mer än gärna din 
epostadress till: 
� medlem@naturskyddsforeningen.se


